syudzudz hadis lebih sulit daripada penelitian

terhadap „illat hadis (Ibid.: 85-87). Bahkan, menurut

Abd ar-Rahman bin Mahdi (w. 194 H/814 M)

mengatakan bahwa untuk meneliti „illat hadis,

diperlukan intuisi (ilham).28

Mengingat sulitnya melakukan penelusuran terhadap

‘illat hadis, maka Ibn al-Madini (w. 234 H/849 M)

dan al-Khathib al-Baghdadi (w. 463 H/1072 M),

sebagaimana dikutip Syuhudi Ismail (88-89)

menunjukkan beberapa langkah yang bisa ditempuh:

1) Seluruh sanad hadis untuk matan yang semakna

dikumpulkan dan diteliti, jika hadis yang

bersangkutan memang memiliki mutabi‟ ataupun

syahid.